
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  203  DEL  22/12/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI  PROGRAMMA CON IL COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "NOI CONTRO LE 
MAFIE-XV^ EDIZIONE", IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI DALL'ART. 7, L.R. 
N. 18/2016 - CUP N. C89I25001100005.



IL PRESIDENTE

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della  cittadinanza e dell’economia responsabili”  e,  in  particolare,  l’art.  7  
recante "Accordi con enti pubblici" che prevede, tra l’altro, al comma 1, che:

“la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri accordi di collaborazione con  
enti  pubblici,  ivi  comprese  le  amministrazioni  statali  competenti  nelle  materie  della  
giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono  prevedere  la  concessione  di  
contributi per realizzare iniziative e progetti volti a:
a) rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti di  
categorie  o  gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d'infiltrazione  o  radicamento  di  attività  
criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;
b) promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i  
giovani;
c) sostenere gli osservatori locali, anche intercomunali, per il monitoraggio e l'analisi dei  
fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata di tipo mafioso nelle sue diverse  
articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;
d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro  
incidenza sul territorio”;

Premesso che:
• sotto il  profilo della prevenzione e delle misure a sostegno della legalità e della 

cittadinanza responsabile nel settore dell'educazione, dell'istruzione e della cultura, 
la  Provincia  di  Reggio  Emilia  dal  2011  promuove  con  le  scuole  secondarie  di 
secondo grado ed i Comuni del territorio il progetto “Noi Contro le Mafie”;

• il  Comune di  Reggio  Emilia  ha  istituito  la  “Nuova  Consulta  permanente  per  la  
Legalità di Reggio Emilia”, in armonia con i principi costituzionali e nel rispetto delle 
competenze  delle  Amministrazioni  dello  Stato  presenti  sul  territorio,  intendendo 
concorrere  allo  sviluppo  dell'ordinata  e  civile  convivenza  della  comunità,  della 
cultura della legalità e della cittadinanza responsabile, secondo i principi e con le 
finalità stabiliti nel relativo “Patto Istitutivo”;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  sottoscritto  il  Patto  istitutivo  della  Consulta 
permanente per la Legalità di Reggio Emilia e partecipa ai tavoli di lavoro costituiti  
in corrispondenza agli ambiti di intervento della Consulta:
a) Progetti di documentazione, divulgazione, formazione, informazione;
b) Monitoraggio  dei  procedimenti  e  dei  provvedimenti  di  sequestro  e  confisca 

patrimoniale; interventi sul riutilizzo di detti beni;
c) Studio dei protocolli di legalità e degli strumenti di tutela del mercato;
d) Contrasto allo sfruttamento lavorativo e al caporalato;

Considerato che:
• il  Comune  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  hanno  inteso  promuovere  forme 

strutturate  di  cooperazione  istituzionale  al  fine  di  rafforzare,  attraverso  politiche 
locali integrate, le azioni di prevenzione primaria, secondaria e terziaria; 

• in tal senso, la Provincia ed il Comune di Reggio Emilia hanno sottoscritto, in data 
18/06/2025, un Accordo di Programma, a carattere sperimentale, con scadenza al 1 
settembre 2025, nell’ambito di un quadro di azioni coordinate da sviluppare, anche 
con il  contributo della Consulta per la Legalità,  per la realizzazione congiunta e 

Decreto N. 203 del 22/12/2025
pag. 2/5



condivisa  della  XIV^  edizione  del  progetto  “Noi  Contro  le  Mafie”  -  CUP 
C39I24000610009,  in  attuazione degli  obiettivi  previsti  dall'art.  7,  della succitata 
Legge  Regionale  n.  18/2016,  nell'ambito  del  quale  è  stata  realizzata  l'iniziativa 
“Percorrere memoria”,  che ha offerto a bambini  e ragazzi  partecipanti  ai  Campi 
gioco estivi del territorio provinciale percorsi di educazione e riflessione sui temi 
della  legalità  e  dell’antimafia,  per  riaffermare  l’importanza  della  memoria  come 
strumento di cittadinanza attiva e consapevole;

Dato atto che:
• con decreto del Presidente n. 108 del 9/10/2025 la Provincia di Reggio Emilia ha 

approvato l'Accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna, sottoscritto in 
data 15/10/2025, per la realizzazione del progetto denominato “Noi Contro le Mafie 
–  XV^  Edizione”  -  CUP C89I25001100005,  in  attuazione  degli  obiettivi  previsti 
dall'art. 7, della succitata Legge Regionale n. 18/2016, che prevede un contributo 
regionale  complessivo  pari  ad  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa  complessiva 
prevista per la realizzazione del progetto di € 73.000,00 per spese correnti;

• la scheda del progetto “Noi Contro le Mafie – XV^ Edizione”, in cui  sono descritti 
sinteticamente gli obiettivi generali e specifici, le azioni progettuali, i destinatari e la 
tipologia  di  attività  da  realizzare,  è  allegata  sub  B)  al  suddetto  decreto  del 
Presidente n. 108 del 9/10/2025;

• con determinazione regionale n.  24989 del  18/12/2025,  notificata al  ns.  prot.  n. 
38836 del 19/12/2025, è stata concessa la proroga del termine di conclusione del  
progetto fino al 30/09/2026 con rendicontazione entro il 31/12/2026, ai sensi dell'art. 
9 dell'Accordo di Programma di cui sopra;

Evidenziato che la Provincia ed il Comune di Reggio Emilia condividono l’opportunità di 
consolidare  il  percorso  di  fattiva  collaborazione,  già  avviato  per  la  realizzazione  della 
edizione XIV del progetto “Noi Contro le Mafie” CUP C39I24000610009, con riferimento al 
progetto denominato “Noi Contro le Mafie – XV^ Edizione” - CUP C89I25001100005;

Ritenuto  pertanto,  doversi  pervenire  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune di 
Reggio  Emilia,  alla  preliminare  sottoscrizione  di  apposito  Accordo  di  Programma, 
nell’ambito  di  un  quadro  più  ampio  di  azioni  coordinate,  da  sviluppare  anche  con  il 
contributo  della  Consulta  per  la  Legalità,  accordo  cui  potranno  fare  seguito  ulteriori 
iniziative di collaborazione;

Visto  lo  schema  di  Accordo  di  programma  che  si  allega  quale  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  atto,  per  la  definizione  della  collaborazione  e  dei  reciproci 
impegni ed oneri per la programmazione e realizzazione delle iniziative, anche in sinergia 
con la Consulta per la Legalità;

Atteso che le risorse necessarie, da trasferire al Comune di Reggio Emilia  per le attività 
realizzate  direttamente  dal  Comune,  indicate  all'art.  3  del  presente  Accordo,  sono 
disponibili alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 
2025;

Visti:
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
• il vigente Statuto provinciale;

Decreto N. 203 del 22/12/2025
pag. 3/5



Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio  
Affari Generali e il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla dirigente del  
Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare  l'Accordo  di  programma,  secondo  lo  schema di  cui  all’Allegato  A)  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, tra la Provincia di Reggio Emilia e il Comune di 
Reggio Emilia per la realizzazione del progetto denominato  “Noi Contro le Mafie – XV^ 
Edizione” - CUP C89I25001100005 - in attuazione degli obiettivi previsti dall'art. 7, L.R. n. 
18/2016;

di dare atto che in sede di sottoscrizione potranno essere apportate le modifiche al testo 
che  si  rendessero  necessarie,  purché  non  sostanziali,  e  che  l'Accordo  sarà  firmato 
digitalmente dal sottoscritto Presidente;

di dare atto, altresì, che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• A) schema di Accordo di Programma;
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 203 del 22/12/2025
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 22/12/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 203 del 22/12/2025
pag. 5/5


